
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICHI A TITOLO GRATUITO

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 18-01-2022 N. 5

     SCHIFITTO MARIA CONCETTA

     CAPPELLO CONCETTA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 16:30  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICHI A TITOLO GRATUITO

Visti:

l'art. 7, c. 6,  del decreto legislativo 165/2001,  che disciplina gli incarichi individuali ad esperti

di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei presupposti di
legittimità indicati nel comma medesimo;

l'art. 5, co. 9, D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni, della legge 7 agosto 2012,

n. 135, come modificato dall'art. 6 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito nella Legge I l
agosto 2014 n. 114, che consente il conferimento di incarichi gratuiti a soggetti già lavoratori
privati o pubblici collocati in quiescenza;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale insediatasi a seguito delle elezioni amministrative del 10/11

ottobre 2021 con turno di ballottaggio del 24/25 ottobre 2021 ha espresso l'esigenza di regolamentare

l'attività di soggetti, che avendo le competenze per assolvere agli incarichi di cui alle normative citate al

punto precedente, sono disponibili a prestare la propria opera per la collettività rosolinese anche a titolo

gratuito;

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 07442/2021 pubblicata il 09/11/2021 che in merito

alla vicenda di attribuzione di incarichi a titolo gratuito in favore di una pubblica

amministrazione afferma: “Nell'ordinamento non è rinvenibile alcuna disposizione che vieta,

impedisce o altrimenti ostacola l'individuo nella facoltà, di compiere scelte libere in ordine

all'an, al quomodo e al quando di impiegare le proprie energie lavorative (materiali o

intellettuali) in assenza di una controprestazione, un corrispettivo o una retribuzione anche

latamente intesa, in favore di una pubblica amministrazione”;

Ritenuto opportuno disciplinare con apposito regolamento il conferimento di detti incarichi a titolo

gratuito, tenuto conto della situazione di carenza di personale e di professionalità all'interno dell'Ente e al

fine di potere beneficiare dell'opera di numerosi cittadini disponibili a mettere a disposizione della

collettività  la propria competenza e la propria opera, senza alcuna pretesa economica;

Considerato che la finalità’ del presente Regolamento è quella di disciplinare l’utilizzo di risorse umane

esterne, la cui professionalità si affianchi a quella degli Uffici e dei Servizi dell’Ente, tale documento va

considerato come appendice del R.O.U.S.;

Visto il “Regolamento per il conferimento degli incarichi a titolo gratuito”, allegato al presente

provvedimento sotto la lettera “A”;

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Visti:

il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Risorse Umane-

il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario,-

entrambi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

il D.Lgs. n. 267/2000-

l’OREL vigente in Sicilia;-

DELIBERA

Per le motivazioni individuate in premessa, che si intendono richiamate:

Di Approvare il “Regolamento per il conferimento di incarichi a titolo gratuito”, allegato al1.
presente provvedimento sotto la lettera “A”;

Di dare atto che il regolamento entrerà in vigore al momento dell’esecutività del presente atto e2.
forma parte integrante e sostanziale del vigente R.O.U.S;

Di pubblicare il Regolamento sul sito web comunale nella Sezione "Amministrazione3.
Trasparente";

Di incaricare il Servizio Risorse Umane della trasmissione della presente, per opportuna4.
conoscenza, alle OO.SS. e alla RSU;

Di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, ai Responsabili dei Servizi5.
titolari di Posizione Organizzativa dell'Ente;

Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R.6.
44/91 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 18-01-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Morana Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 18-01-2022 al 02-02-2022 con n. 46 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 18-01-22 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 03-02-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 18-01-2022 al 02-02-2022  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 19-01-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 18-01-2022 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to SCHIFITTO MARIA CONCETTA

F.to LATINO LUIGI


